A standard linear barcode is located in the top left corner of the white label. It consists of vertical black lines of varying widths on a white background.

3 1761 04568979 1

UNIV. OF
TORONTO
LIBRARY

Johann Albert Fabricius
...

JO. ALBERTI FABRICII

LIPSIENSIS

S. THEOLOGIAE INTER SUOS D. ET PROF. PUBL.

BIBLIOTHECA LATINA

MEDIÆ ET INFIMÆ AETATIS

CUM SUPPLEMENTO

CHRISTIANI SCHOETTGENII

JAM A P. JOANNE DOMINICO MANSI

(CLERICO REG. CONG. LUCENSIS MATRIS DEI

IN PATRIA DEMUM ARCHIEPISCOPO

E MSS. editisque Codicibus correcta illustrata aucta

POST EDITIONEM PATAVINAM AN. 1754.

NUNC DENUO EMENDATA ET AUCTA, INDICIBUS LOCUPLETATA

Accedunt in fine vetera plura monumenta

TUM A FABRICIO OLIM TRADITA, CUM A CL. MANSIO PRIMO ADIECTA

TOMUS III. — IV

cui accedunt veteres rhythmi de vita monastica

GA — HYG

FLORENTIAE

TYP. THOMAE BARACCHI ET F.

MDCCCLVIII

Apud J. Molini

1755

M 1948

ILLUSTRI ATQUE ERUDITISSIMO
VIRO
JOANNI GRAMMIO

Potentiss. Danorum Regis
a Consiliis, Tabnlisque Publicis et Bibliotheca:
Graecarum litterarum Doctori Publico
Celeberrimo in Academia Hafniensi,

S. D.

JO. ALBERTUS FABRICIUS

Nolui committere, Vir insignissime, ut pro tot praeclaris benevolentiae Tuae in me muneribus atque humanitatis documentis non aliquod exstaret publicum meae in Te observantiae testimonium, pignusque animi mei Virtuti Tuae atque constanti et dexterimo bonas litteras juvandi studio deditissimi. Non sunt, fateor obscuriorum temporum scriptores, quos in hoc opere recensendos mihi sumsi, ita plerique comparati, ut accuratissimae atque cultissimae doctrinae Viro offerri mereantur: Ea tamen est eruditiois Tuae utilis ac delectabilis amplitudo et intelligentia, ut caliginem etiam mediae et infimae aetatis tenebras feliciter honesti atque amoeni penetres ingenii Tui lumine, pulchrasque et spectata dignas doctrinæ imagines illustrare illarum quoque adminiculo et umbra docte noveris. Confido itaque laborem meum qualemcumque etiam in his ad studiosorum usus collocatum, non omnino displiciturum aequitati Tuae, ac saltern probatum iri meum hanc Tibi partem illius consecrare gestientis animum, qui nihil magis refugio quam ingratus videri adversus tam multa atque exquisita testimonia voluntatis in me Tuae: et nihil desidero magis quam ut amori porro me Tuo ut soles, digneris habere quam commendatissimum. DEUS ter Optimus Maximus diu Te valere et laetum vivere jubeat, litterarum praesidium atque decus.

Scripsi Hamburgi IV. Id. April. A. C. clc Icc xxxv.

AD LECTOREM

Octo jam litteras primores Bibliothecae hujus, sive Lexici Bibliothecarii, profligatas esse video, et gaudeo per illas dimidiā fere partem operosi hujus, quod mihi imposui, oneris seu operis me jam absolvisse. Neque tamen, cum tria jam illius excrēverint Volumina, puto in alienis vel inutilibus lusam operam, aut de excurrente prolixitate conquerendi causam aequis lectoribus datam a me fuisse: quin ab omnibus, qui amplitudinem argumenti et scriptorum mihi dicendorum multitudinem aut varietatem intelligunt cogitantque, spero me hoc consequiturum, ut quod de immoderatius, extensa actione sua promittebat sibi Plinius *, possint me in universitate longissimum, brevissimum in partibus judicare. Quod itaque detexendum adhuc telae praesentis mihi restat, ut similiter absolvere proxime, sicut sum exorsus, ac perficere mihi liceat, Optimi Numinis opem benignissimam iterum iterumque supplex imploro, et Tuam. Lector, benevolentiam ac favorem, hallucinationibusque meis veniam pudenter ac modeste expeto.

* Lib. IX. Epist. 4.

BIBLIOTHECA

M E D I A E E T I N F I M A E

L A T I N I T A T I S

GABRIEL de Barulo Apuliae, sive *Barletta*, Ord. Praed. circa A. 1470. Concionator insignis, licet *sermones* sub ejus nomine post primam edit. Lugd. 1503. saepius vulgatos, prorsus eo indignos contendit Leander Albertus in descriptione Italiae p. 370. Vide Jacobum Quetif t. 4. p. 844.

GABRIEL BIEL, Spirensis, inter scholasticos nomen eximium: ex concionatore Moguntino a) Praepositus Ecclesiae Collegiatae Uracensi in Würtenbergia. Hujus consilio usus est in condenda A. 1477. Academia Tubingensi, Comes Würtemb. ac primus postea Dux EBERHARDUS comitemque inde adscivit in suscepto Romam A. 1478. itinere, una cum Lud. Nauclero Cancellario, Petro Jacobo Arlanensi et Joanne Reuchlino. Ex illo itinere redux annis quibusdam interjectis ab A. 1484 Philosophiam et Theologiam Tubingae docuit, ac denique nomen dedit Ordini Fratrum de communi vita b) sive Caputianorum, diemque obiit anno ante Everhardum, sumum Principem A. 1495. act 63. Ejus scripta, in quibus multa passim reperiuntur quae testibus eum Veritatis c) ante instaurata per Reformationem sacra fecerunt accenseri, hacc sunt: d)

a) Jo Jacobus Moserus in *vitis Professorum Tubingens. Ordinis Theol.* decade 1. Tubing. 1718. 4. pag. 24. seq. et 53. ubi de hoc scriptore diligenter et accurate.

b) Trithemius c. 905.

c) Moserus p. 29. seq. B. Gottlieb Wernsdorius de Gabriele Biele Antipapista, Witeb. 1719. 4.

d) Warthonus ad Caveum, Hendreich pandect. Brandenburg. p. 571. Moserus p. 51. seq.

Lectura super Canone Missae ab EGGLINGO Brunswicensi, Moguntiae ad Clerum habita, et a Bielio aucta ac recensita. Reutlingae 1488. Tubing. 1498. Basil. 1510. 1515. Lugd. 1517. fol. et in quarta forma. Lugd. 1542. 1612. Venet. 1567. 1576. Brixiae itidem et Parisiis atque Bergomi. Ex hoc opere *compendiaria elucidatio*, ne scio quo auctore contracta, prodiit Coloniae 1532. 8. et Bergomi 1574. 42.

Sermones de festivitatibus Christi, quos habuit Moguntiae in Ecclesia Metropolitana S. Martini. Editi in 4. sine anni nota locice.

Sermones de festis S. Mariae, itidem in 4.

Sermones Dominicales de tempore et Sanctis per totum annum, editi 1499. et Basileae 1519. Brixiae 1583. 4.

Sermones medicinales tempore pestis, contra pestilentiam et mortis timorem: quibus subjecitur quaestio: *utrum reguante morbo epidemiac liceat, prosit, expediat suspectas personas et loca fugiendo vel repellendo, eam declinare?* Basileae 1519. 4.

Sermo de historia Dominicæ Passionis, Reutling. 1498. et curante FLORENTIO DIEL. S. Theol. Lic. Moguntiae 1509. 4. et Basil. 1519. 4.

Collectorium sive epitoma ex Guilelmo OCCAM in IV. libros Magistri sententiarum. Tubing. 1502. fol. 3. Vol. et cum supplemento in IV. librum. Brixiae 1574. 4. tribus Vol. Basil. 1512 1588. et Lugd. 1514. fol. Supplementum vero Wendelinus STEINBACHII in XXVII. Distinctiones ultimas, vulgatum Tubing. 1520.

* *De Monetarum potestate et utilitate*, Reutling. 4. Norimb. 1542. 4. et cum *Matthaei Boissii* additionibus, inter tractatus varios de monetis, earumque mutatione ac falsitate, Colon. 1574. 8. et ex recensione *Marquardi Freheri*, cum Nic. ORESMIO etc. Lugd. 1505. 4. et in *Davidis Thomani actis publicis monetariis*, Augstae Vindel. 1692. fol pag. 274.

Defensorium contra aemulos suos de obedientia sedis Apostolieae, ad Pium II. A. 1462. una cum sermonibus Bielii. Basil. 1519. 4.

Traditur Ethica Aristotelis a) publicis Concionibus exposuisse, sicut ab aliis etiam factum testatus est in *Apologia Augustanae Confessionis Melanchthon* pag. 62. *Audivimus quosdam pro Concione, alegato Evangelio, Aristotelis Ethica enarrare.*

* *Commentariorum in Magistrum sententiarum quos hic nomine collectorii designat Fabricius*, Brixiensis editio an. 1574 non quidem tribus in 4. Voluminibus, sed quatuor absolvitur, cui accedit quintum supplementum Wendelini Heimbachii. Incipit vero supplementum illud a distinctione 28 Magistri, non vero a 27 ut hic Fabricius. In fine legitur Epistola ad Christianae Theologiae autores Galli Mulleri Fulsemburgensis, qua docemur Vendelinum hunc obiisse an. 1519. die 14 Januari sepultum apud S. Petrum in *Sylva Scambuch ad pedes praestantissimi Magistri sui Gabrielis*. Ex quo deducimus minus vere scripsisse quosdam Gabrielem hunc Biel vitam suam ad usqus 1500. prorogasse.

GABRIEL Garafolus de Spoleto, Augustinianorum Vicarius Generalis Marchiae Tarvisinae A. 1420. atque inde Regens Conventus S. Spiritus Venetiis et An. 1429. b) *Episcopus Lucerinus* in Apulia

a) Moserus 1. c. Jo. Ulicus Pregitzer in *Suevia ac Wirtenbergia sacra* pag. 110. Baelius in Lexico voce *Aristote*, nota (v). Heumann Acta Philos. tom. 1 pag. 715. tom. pag. 528. sq. Bibl. Schraederiana n. 5225.

b) Ita Philippus Elssius in *Encomiastico Augustiniano* pag. 222. licet apud Ughelium tom. 8 p. 521. inter Episcopo, Lucerinos Gabrielis nulla mentio.

defunctus An. 1430. Scripsit contra *Fratricellos* c) et sermones in *Evangelia* quae in feriis Quadragesimae, Dominicis, aliisque Festis recitantur.

* *Gabriel de Garofolus* non Lucerinus in Apulia, sed Nucerinus in Campania Episcopus decessit an. 1433. ut P. Ganolfo de CG. Augustinianis p. 224. definit, et Ughellius tom. 7. pag. 526. confirmat. quare falli Fabricium nostrum constat, qui Ughellum de hoc Augustiniano scriptore siluisse scribit, Memorat illum quidem, et non inter Lucerinos quo Fabricius quaesivit, sed inter Nucerinos Episcopos. Praeter opera hie indicata sunt etiam ejus sermones de diebus festis B. M. V. qui nescio an unquam prodierint.

Robertus sive *Rupertus GAGUINUS*, Belga, Doctor Decretorum atque Ordinis Maturinorum sive S. Trinitatis et redimendorum Captivorum minister generalis, defunctus Parisiis A. 1502. 22. Maii. d) Vide *Trithemium* c. 914. Jovium, Auberti Miraei elogia Belgica pag. 176. Jac. Gaddium de scriptoribus non Ecclesiasticis, Valerium Andream et Franciscum Sweertium, Isaaci Bullartii Academiam scientiarum tom. 1. pag. 137. Labbeum tom. 2. de S. E. pag. 297. Justum Rycquicu Centur. nov. Epist. 85. Thomae Pope Blount censuram scriptorum et Vossium in historicis latinis p. 663. ubi de opere ejus praecipuo, quod est :

Compendium super Francorum gestis, libris X. a Pharamundo usque ad A. 1497. 4. atque addito libro undecimo, qui in A. 1499. desinit, Paris. 1500. 1504. fol. et 1507. 1511. 1514. 8. et sub titulo: *Anna- lium rerum Gallicarum* cum supplemento *Huberti Velleji*, Senatorii Advocati usque ad A. 1520. Paris. 1521. 4. et 1522. 1528. 8. atque Lugd. 1524. Paris 1554. fol. et cum supplemento usque ad Henricum II. Francof. apud Wechelos 1577. fol. cum praef. Jo. Wolfii, et Paris. 1582. fol.

Historia Ludovici XII. Gallice in Dionysiano majori Chronico Galliac usque ad

c) *Trithemius* c. 755. de S. E.

d) Alii 1501. sed vide Oudin. t. 5 p. 2612.

Annum 1543. continuato Paris. 1544. fol. tomo tertio et 1538. 4. Vide Jacobum Longum Bibl. Histor. Gallie. n. 7504. seq. et 7274. ubi de majori illo Chronico Dionysiano, cufus breviatorem esse Gaguinum contendit Mezeraeus. Caetera Gaguini scripta sunt :

Passio S. Richardi pueri Martyris , Paris. A. 1479 ex editione Paris. 1598. in Actis Sanctor. tom. 3. Martii 25. p. 593.

Epistolae Paris. 1498. 4. 1521. 4. et inde forma minore.

Orationes quas multas et elegantissimas laudat Trithemius, sed paucae cum Epistolis viderunt lucem.

De misera hominis conditione carmen. Incip. *Inter multa quibus se. Itemque aliud de variis in Ecclesia Ordinibus, et Dialogus in desides et ignavos.* Paris. 1598.

De conficiendis versibus sive de arte metrorum, vel, ut Trithem. *de arte metrificandi.* Paris. 1498. 4 Phorcae 1505.

Epigrammata ibid.

Decertatio de conceptione S. Mariae Virginis ad Arnoldum Bostium Carmelitam, contra Vincentium de Bandelis de Castro, Ord. Praed. Carmen hexametrum, editum in 4. Paris. 1598 et 1617 , 8. Incip. *Est mihi mens aequis te.*

De eodem argumento Defensio , soluta Oratione Latine et inde Gallice.

Gallica versio commentariorum Julii Caesaris, jussu Caroli VIII. Galliarum Regis composita. Paris. 1488 et 1539 , fol.

Liber postumus non ante An. 1545 editus sed An. 1480 concinnatus ab auctore, quem inscripsit : *la ruine de bon repos ou le passetems de l'oisiveté.* Vide scriptum cui titulns : *Essais de litterature* tom. 2. pag. 182.

Le Conseil profitable contre les ennuis et tribulations du Monde. An. 1518 ex Latino Joannis Pici , Comitis Mirandulani.

GAJETANUS , supra CAJETANUS t. 4. pag. 296.

Guilelmus GAINESBURG sive GAINOBURGUS Anglas , Ord. Minor. Episcopus Wigorniensis An. 1310. cuius *Quaestio[n]um subtilium* liber laudatur a Lelando c. 507.

Huic *Disceptationum* alterum et Sermo-

nes ad Clerum addunt Balcus IV , 94, Pittseus pag 404 et Waddingus pag. 452, sq.

Antonius GALATEUS , Licensis , qui in patria An. 1517 , 12 Novemb. obiit. De hoc supra in ANTONIO tom. 4. p. 417, sq. Ejus vitam scriptam a Joan. Baptista Polydoro nuper accepimus insertam tom. nono sylloges Venetae a) 1733 , 12. pag. 293 cui jungenda Gabrielis Grodeckii , τε μακάριτε Trias litteraria Gedan. 1702 , 4. et ex eadem Clariss. W. E. Tentzelii Bibliotheca curiosa An. 1704 , pag. 405, seq. et celeberr. Heumann Acta Philosophor. parte XVII. pag. 766 , seq. Ex illa Triade liceat hoc loco notare, praeter ea Galatei quac Basileae 1558, 8. junctim edidit et Vincentio Capello , Patricio Veneto, dicavit Joannes Bernardinus Bonifacius , Oriac Marchio , quae sunt : 1) *de situ Japygiae*, 2) *descriptio Urbis Cassipolis* ad Petrum Summontium, 3) *De villa Laurentii Vallae*, 4) *Epitaphium Alphonsi, Regis Neapolitani*: 5) *liber de situ elementorum*, 6) *de situ terrarum*. 7) *Argonauatica* sive *de peregrinatione*, 8) *libellus duplex de mari et aquis, et de fluviorum generibus.* Praeter haec, inquam , laudatus Grodeckius testatur in Bibliotheca Amplissimi Senatus Gedanensis servari haec Galatei scripta inedita , b) donata a Bonifacio , qui naufragium passus An. 1594. Gedani consedit , ibique diem obiit. 9) *Librum de optimo et corrupto genere philosophandi* ad Franciscum Joannis et Pauli Presbyterum Cardinalem Sur rhetanum , Codicem in quarta, ut vocant, forma, sedecim plagularum : *Fabellam*, qua innocentiam suam, adversus Clerum agit, ad modum satyrac conscriptam ad Marcum Antonium Ptolomaeum , Lupiensem Episcopum , addita etiam *Epistola* ad Belisarium Aquaeivum , Neritinorum Ducem , ejusdem formae et magnitudinis. Ingens *volumen epistoliarum* in fol. centum et vi ginta septem plagularum , quarum hicce est Catalogus : Ad Mariam Lusitanam de

a) Raccolta de' opuscoli scientifici et filologici.

b) Inter alia Galateum in iisdem in superstitiones illorum temporum accerrime declamitare Grodeckius annotat.

Hypocrisi: ad Franc. Caracciolum de *beneficio indignis collato*: ad Ill. Aquaevivum Apologeticum : ad eundem de *gloria contemnenda* : ad Maximum Pancratium de *dignitate disciplinarum*: ad Belisarium Aquaevivum : ad Loisium Lauretanum de *laudibus Veneticarum* (ejus meminit Bernard. in dedicat. epist. ad Loisium Georgium) ad Ferdinandum Ducem Calabriae cohortatio : ad Hermolaum Barbarum de *Philosophis Graecis, in primis Themistio*: ad Chrysostomum de *morte Patris*: Ad eundem de *Morte Lucii Pontani*: ad Marcum Antonium, Lupiensem Episcopum de *distinctione humani generis et nobilitate*: ad Hieronymum Carbonem de *morte Jo. Joviani Pontani*: ad Chrysostomum de *villae incendio*: ad Accium Sincerum Sannazarium de *inconstantia humani animi* : ad Altilium : ad Ferdinandum Arragonium Campanorum Principem : ad ill. Bonam Sforciam : ad ill. Comitem Potentiarum : ad Chrysostomum : ad Catholicum Regem Ferdinandum. ad Nicolaum Leonicenum, Medicum : ad Chrysostomum de *Prospero Columna*: ad eundem de *pugna tredecim equitum* : ad Julium II. Pontif. Max. ad Aquaevivum : ad Maramontium, *singulari de pugna veterani et tironis militis* : ad Petrum Summontium : ad Belisarium Aquaevivum : ad Ugonem Martellum, Episcopum Lupiensem : ad Joannem et Alphonsum Castriotas : ad Eleazarum Caesareae Augustae commorantem: ad Belisarium Aquaevivum.

Petrus Columna, a patria GALATINUS, eoque notior nomine, Apulus Ord. Minor. L Puccio Cardinali familiaris, a) Poenitentiarius Leonis X, et Philosophiae ac Theologiae Professor Romae scripsit ad Maximilium I, dialogorum more inter Joannem Reuchlinum, Hogstratanum et Galatinum, de *arcans Catholicae Veritatis libros XII*, quibus pleraque Religionis Christianae capita contra Judaeos ex S. Scriptura Veteris Test. ex Talmude et Rabbinicis scriptis confirmantur et illustrantur. Prima editio operis jussu Leonis X, suscepti et Anno 1516 absoluti vldit lucem Orthonae ma-

ris Adriatici, 1518, fol. quam insecutae sunt Basileenses 1550, 1561, 1591, fol. Francof. 1603, 8. 1612 et 1672, fol. cum Joan. Reuchlini libris III, de Kabbala. De hoc Galatino, qui multa RAYMUNDO MARTINI, vel pedissequo Martini PORCHIETO *Sylvatico* suo debet, sed plura etiam adjunxit: consulere juvabit B. D. Joannem Benedictum Carpzovium prolegomenis ad Raymundi pugionem, Colomesium in Italia Orientali, nupera Venerando Wolfo nostro in lucem data pag. 25, seq. et Wolfium ipsum Bibl. Hebr. tom. 4. p. 974 tom. 2. pag. 1006 et 1275 tom. 3. pag. 923. Diarium Eruditorum Italiae tom. 18. pag. 288 ubi de Alex. Thomae Arcudii Galatina litterata: et tom. 20. pag. 228, ubi de Dominici de Angelis opere de *vitis eruditorum Salentinorum*: D. Joannem Fabricium, Helmst. Tom. 2. pag. 380. Wagenseilii Sotam pag. 202. Thomam Crenium tom. 4 methodor. pag. 528 et parte 3 animadvers. p. 72. Imbonatum Bibl. Latino Hebr. pag. 193 et Leonardum Nicodemum in additionibus ad Biblioth. Neapolitanam Nicolai Toppi pag. 281, seq.

Sicut ab Arcudio confutantur illi qui ex-judaieis Galatinum praeter rem adscribunt, (ut B. Esdram Edzardum a) nostrum alii, alii NICOLAUM Liram, de quo infra suo loco:) sic laudatus Wolfius b) diversum esse docet Galatinum a Petro, quem Lipmannus Judaeus apostatam Judaeorum adversarium perstringit.

Caetera Galatini scripta sunt *opus de Theologia* dicatum Paulo III. et quinque distributum partibus, singularumque pluribus libris, quorum argumenta videri possunt apud Waddingum p. 280. seq.

Commentaria ampla in Apocalypsin ad Carolum V. MSS. in Biblioth. Vaticana et Franciscanorum Arae Coeli.

Opus de Ecclesiae Catholicae institutione, deformatione et reformatione, quatuor Volum.

Ostium apertum sive de recta S. Scriptuae interpretatione.

De anima intellectiva et de homine, ad

a) Waddingus pag. 297. seq. Bibliothecae Ord. Minor.

a) Vide t. 2 memoriar. Hamb. p. 1055.

b) T. 5 Bibl. Hebr. p. 925.

Cardinalem Rudolphum Pium, Carpensem.

De septem Ecclesiae temporibus et statibus ad Franciscum de Angelis Cardinalem Quinonium, Ord. Minor.

De cognoscendis pestilentibus hominibus, refellendisque eorum versutiis, ad Cardinalem Andream de Valle.

De Angelico Pastore.

Expositio cujusdam vaticinii Romani subobscuri, et de vaticiniis SS. Methodii, Cataldi et Cyrilli.

De optimi Principis diademeate', ad Ferdinandum Regem Catholicum.

Vixit adhuc Galatinus A. 1532. quo ad Cardinalem Quinoninum scripsit *de sanctissimo Eucharistiae Sacramento. Orationem suam de Dominica circumcisione ad Leonem X. allegat lib. XI. de arcanis Cathol. veritatis cap. 7.*

Et lib. XII. c. 7. *In alio opere quod in sex distinctum libros, juxta articulorum HOGOSTRATI distinctionem, propediem DEO favente me in lucem editurum spero, amplissimus dabitur vobis disputandi locus.* Nec hoc unquam lucem vidit.

Epistola ad Joannem Reuchlinum, inter Reuchlinianas.

GALBERTUS Notarius, scriptor vitae Caroli Boni, Comitis Flandriae et Martyris A. C. 1127. quae exstat in Actis Sanctorum tom. 4. Martii 2. pag. 189-219. cum notis Henschenii. Vide et infra, GUALTERUS Archidiaconus.

GALEOTUS *Martius*, Narnensis e Narna Umbriae: cum Bononiae bonas litteras docuisset, Praefectus studiis Joannis Corvini, Regis Hungariae F. ad eundem scripsit *de Patris ejus, Matthiae Corvini Regis egrie, sapienter, jocose dictis ac factis*: qui ex editione Viennensi, Maximiliano II. Imp. dicata, A. 1563. deinde recusus est inter scriptores rerum Hungaricarum, Francof. 1600. f. p. 362-390. Alia ejus scripta sunt, liber *de doctrina promiseua*, Florent. 1548. 8. Lugd. 1552. 42. Francof. 1602. 42. et Italice a Franc. Serdonati Florent. 1615. 8. *De homine et ejus partibus*, Basil. 1516. 4. *De rebus vulgo incognitis* lib. III. ad Matthiam Corvinum Regem, Oporino qui voluerat edere surrepti, sed ex Biblioth. Regis Gal-

liae restituendi. Vide Mich. Neandri praef. ad erotemata Graecae Linguae pag. 219. et Labbei Bibl. MSS. p. 373. seq. *Apologeticum* adversus Georgium Merulam, qui librum ejus de homine reprehenderat, Basil. 1517. 4. De Galeoto et Palinodia ejus, ac morte quam arvina et obesi ventris onus ei attulit, videndum Vossius lib. 3. de Hist. Lat. tom. 4. pag. 659. seq.

* Opusculum de homine an prodierit Basileae an. 1517. ignorare me penitus facio; compertum tamen habeo eodem ipso anno una cum accusatione Merulac, et apologetico adversus Georgium Merulam typis Taurinensibus prodiisse in 4. Ibi vero in fronte ipsa operis legimus editionem illam praecessisse Mediolanensem *exenteratam* nempe evisceratam, sive quod editio illa mutila prodierit, sive mendis scaturerit. Annus certus ejus editionis Mediolanensis mihi penitus ignotus est. Postquam haec scripsoram in fine operis quaedam legi quae exenterationem hanc Mediolanensem explicant. Ita enim ibi: *In hoc volumine continentur haec tria digna et erudita opuscula scilicet Galeottus de homine exteriore et inferiore qui prius impressis deerat. Georgius Merula in Galeottum, et rursus Galeotti refutatio obiectorum in librum de homine a Georgio Merula.*

GAJUS, vide CAJUS, ibid p. 296.

GALFREDUS, *Gallofridus, Gaulfridus, Walfridus, Gaudefridus, Godefridus Goffridus Goiffredus, Joffredus, Gaufredus, Galfredus, Galfridus, Ganfredus, Gaufredus Alienvantus, (apud Lelandum c. 412. Alienandus: Alegri p.291. Aleyquantas.) Carmelita, Doctor Oxon. circa A. 1340. scripsit Commentarios in Lucam: et Lecturam Sententiarum, sive in Sententias Petri Lombardi, cui addidit corondem, *Syllabum Originalium*. Pitseus p.438. Tabulam Originalium vocat: et Sermones quoque ac *Quaestiones ordinarias* hujus Galfredi memorat ex Balei V. 39.*

GALFREDUS *Altaecumbae* sive *Altae-tumbae* Abbas, infra *Claraevallensis*.

GALFREDUS *Arthurus*, et GALFREDUS *Asaphensis* Episcopus, infra *Monemuthensis*.

GALFREDUS *Aspaldus*, Mathematicus et Philosophus Anglus, qui docuit Oxoniae

scripsitque in Aristotelem de generatione. Illum commentarium evolvisse se testatur Lelandus. Vide Pitseum p. 840.

GALFREDUS Autisiorensis, a) per annos tredecim B. Bernardi Monachus ad eoque non diversus a Galfredo Claraevalensi de quo infra. Idem Doctorem ante habuerat Petrum Abaelardum, de quo haec affert Albericus in Chronico ad An. 1142. p. 296. *Ego mihi Magistrum aliquando fuisse recordor, qui pretium nostrae redemptionis evacuans, nihil aliud nobis in sacrificio passionis commendabat nisi virtutis exemplum, et amoris incrementum. Et quod Scripturae perhibent, humanum genus pretioso illo sanguine de potestate diaboli esse redemptum, in eo solo constare dicebat, quod exemplum nobis exhibitum est usque ad mortem pro veritate et justitia certandi, et adhibitum est velut quoddam amoris incentivum cum ex impenso amore occasio data est reamandi. Sed beatus Bernardus sic imitandum praedicabat Dominum patientem, et reamandum amantem, ut principalem, hujus sacrificii causam velut agni caput, redemptionem in eo profiteretur et adoraret humanam. Tria namque specialia nobis in sua passione Christus exhibuit, exemplum virtutis, incendium amoris, redemptionis sacramentum. Quod tertium si evacuatur secundum magistrum Petrum, non prodesse caetera poterunt: et cum dicatur, b) caput agni cum pedibus ejus et intestinis vorabis, Magister Petrus caput omittens, pedes et intestina vorabat tantummodo.* Vide infra GALFREDUS Claraevalensis.

GALFREDUS Babion, Anglus, cuius liberum de potestate Regia, et Sermones laudat e Lelando Pitseum pag. 840.

GALFREDUS, sive GODEFRIDUS de Bello loco, (al. Beaglierius) Ordinis Praedicatorum, Ludovici sancti, Francorum Regis, per viginti annos ab eleemosynis et confessionibus, scripsit jussu Gregorii X. de vita et sancta conversatione Christianissimi hujus Ludovici, qui regnavit ab

a) Gaufridi Cantoris Autisiorensis A. C. 1145. in libro in S. Bernardi Epistola 429.

b) Exod. XII. 9.

Anno 1226. ad 1270. et qui morienti sacra Galfredus Tuneti administravit. Extat in Andreae du Chesne tom. V. pag. 444-465. post Claudi Menardi editionem Paris. 1617. 4, cum Joinvilio et aliis ad Ludovici IX. historiam facientibus monumentis, de quibus Jacobus Longus pag. 358. Bibliothecae historicae Galliarum. Ex illa excerptam dederat Surius 25. Augusti.

GALFREDUS Benedictinus, vide infra,
GALFREDUS Malaterra.

GALFREDUS Brito, Ordinis Minorum, defunctus An. 1316. Ejus Expositio Vocabulorum difficultium sacrae Scripturae, versibus hexametris quae incipit: *Difficiles studeo partes, quae Biblia gestat; pandere.* MS. in variis Bibliothecis. Vide Jacobi le Long Bibliothecam Biblicalam pag. 652. et infra GUIDO de Perpiniano.

GALFREDUS de Oratorio, Ordinis Benedictini, ab An. 1136. ad 1158. Archiepiscopus Burdegalensis, cujus existant V. Epistolae ad Sugerium Abbatem, editae cum Sugerianis: et Sermones quidam MSS. et Commentarius in 50. primores Psalmos Davidis. Vide Oudinum tom. 2, pag. 1193 seq. et infra, SUGERIUS.

GALFREDUS Burtonensis, Anglus, qui circa Annum 1216. traditur scripsisse Vitam S. Moduennae, sive Monennae, Virginis et Abbatisse in Hibernia. Vide supra, Guilelmus EDDIUS, tom. 2, p. 493. seq.

GALFREDI Canonici, cognomento de Britolio, circa Annum 1170. et Subprioris S. Barbarae, et aliorum ad eum Epistolae LII. apud Edmundum Martene tom. 4. anecdotorum pag. 494-555. Epistola XXVIII. vitam B. Hamonis mittit, et legendam commendat fratribus Coenobii Baugeziensis.

GALFREDUS Cardinalis, infra, Moneymuthensis.

GALFREDUS Episcopus Carnotensis, cui An. 1092. a) deposito successit IVO, interfuit Concilio Senonensi An. 1080. sed nullis scriptis clarus fuit. Alter. autem, qui eidem Ivoni An. 1116. successit GAUFRIDUS, sive GOFFRIDUS des Lieves, le-

a) Vide Sammarthanorum Galliam Christianam t. 2 p. 487. seq. et 489. seq.

gatus Aquitaniae ab Innocentio II. missus est , et vita , doctrina ac prudentia Ecclesiam Carnotensem illustravit , eujus Epistolae quaedam editae a Dacherio tom. 3 , pag. 454. seq. et tom. 43 , pag. 304. spicilegii (editionis novae tom. III , pag. 480. 489. 490. 492.)

GALFREDUS *Chaucerius* , Poëta nobilis Anglus , vixit adhuc An. 1402. notante Baleo , licet recentius Epitaphium An. 1400. obiisse referat. Pleraque Anglice scripsit edita Lond. 1565. et 1602. fol. Ex illis versus quibus Galfridus de Vinosalvo et Richardus Rex perstringitur , adducit Seldenus praefatione ad decem scriptores p. XLI. Sed nonnulla etiam Latina ab eo composita et omnia fere Latina a) facta ex Anglicis , scribit Pitseus pag. 573. seq. ubi longus , sicut et apud Baleum VII. 24. scriptorum ejus Catalogus , in quibus et Anglica metaphrasis Boëthii librorum de consolatione Philosophiae.

GALFREDUS Autissiodorensis , ex Petri Abaelardi disciplina venit ad S. Bernardum , ejusque per plures annos notarius , inde *Ignacensis* primum Ord. Cistere. mox *Claraevallensis* , deinde *Fossae novae* in Italia , ac tandem post An. 1480. *Altaecumbae* b) in Sabaudia Abbas. De eo diligenter Oudinus tom. 2 , pag. 1494. seq. qui Vitam produxisse prolat usque ad An. 1415. quo Joachimi Abbatis dogmata constat damnata esse ab Innocentio III. in Concilio IV. Lateranensi. Scripta ejus haec feruntur :

Vita S. Bernardi libris III. cum libro de ejus miraculis : et sermone in die memoriae illius sacro , edita a Mabillonio et aliis cum Bernardi operibus , ut dixi tom. 4 , pag. 206. seq.

Epistola de morte ejusdem An. 1453. scripta ad Eskilum , Archiep. Ludensem , vulgata a Baluzio tom. V. Miscell. pag. 453.

Vita S. Petri , *Archiepiscopi Tarentasiensis* , defuncti An. 1473. edita a Surio , 8. Maii , Chrysostomo Henriquez in fasciculo

a) Parum hoc videtur mihi credibile , qui Pitseum Dalei verbis non recte intellectis deceptum suspicor.

b) Vide Edmundum Martene tom. 2 novae collectionis p. 706.

Ord. Cistere atque a Papebroohio in Actis Sanctorum tom. 2. Maji pag. 323. ut Gallicam Belgicamque versionem Vischio memoratas praeterea.

Epistola de transubstantiatione aquae mixtae vino in sanguine Christi , ad Henricum Cardinalem Albanensem , apud Baronium ad An. 1488. n. XXVII.

Ad eundem Cardinalem *de gestis in Concilio Remensi* An. 1448. aduersus *Gilbertum Porretanum* , apud eundem Baronium ad An. 1448. et in Conciliorum tomis.

Liber contra Petrum Abaelardum , memoratus Thrithemio c. 387. quem vidi , inquit pag. 4497. laudatus Oudinus , MStum et editioni paratum in manibus Bertrandi Tissier , Prioris Bonifontis in Tierascia , cum altero ejusdem Gaufridi opusculo de vestibus sacerdotalibus

Sermones in festum *S. Joannis Baptiste* , et in festum *S. Martini* , editi a Combeffisio in Bibl. Concionatoria. Longe plures sermones ejus duobus Voluminibus in fol. servari in Bibliotheca Claraevallensi , ab eodem Oudino notatum ; qui eos apud eundem Tissierum vidi , Opera Gaufredi junctim vulgare molitum.

Liber de contentu Mundi , et sermones quidam et notulae in orationem *Dominicam* , inter scripta S. Bernardo tributa vulgariter.

Libri VI. Commentariorum in Cantica MSti in Variis Bibliothecis , perinde ut *Sermones XIX. in Apocalypsin*. Vide Oudinum tom. 2 , pag. 4496. Jacobum Longum Bibl. Biblicae pag. 739. et Carolum Vischium Bibl. Cisterciensis pag. 120.

Liber sepulchrorum Clarae vallis , sive de personis illustribus in Clara valle sepultis citatur in Chrysostomi Henriquez Menologio Cisterciensi.

Caeterum Parabolarium sive librum parabolaram ad S. Bernhardum , quem idem Vischius MStum ex Bunderio memorat , ipse pag. 433. rectius tribuerat GUIDONI monacho filiationis Claraevallensis , qui Abbatem suum laudat Julianum sive Jordani , vel pag. 253. ODONI Ceritonensi sive Shirtonensi Anglo. Certe Ganfredi non esse , probat Oudinus pag. 1498.

GALFREDUS Sacra de *Coldingham* in Scotia, *de statu Ecclesiae Dunelmensis* ab Anno 114. ad 1244. in Warthoni Anglia sacra tom. 4. pag. 718-731. subjuncta pag. 732. Roberti de GRAYSTANES, Dunelmensis Episcopi, continuatione usque ad Annum 1337. et pag. 736-784. GUIELMI de Chambre, usque ad Annum 1359.

Johannis GALFREDI, dicti *Collectarii*, Lectura in *primum et secundum Decretarium* cum Postillis Gelsi Hugonis Dissuti. 1344. fol.

Mauritius GALFREDUS, Dominicanus, circa Annum 1364. scriptor *vitae S. Iovinis*, Presbyteri Trecorii, in Britannia Armörica, sive minore, defuncti An. 1303. Exstat in Actis Sanctorum tom. IV. Maji 49 pag. 581-608. cum notis.

GALFREDUS Eglinus, Anglus, Mathematicus, cuius *prophetiarum* librum Pitseus pag. 844. memorans hoc assert specimen: *Asinus coronatus turbabit regnum*.

GALFREDUS Anglus, Monachus Finchallensis, infra pag. 27.

GALFREDUS, sive GODEFRIDUS de Fontibus, Anglus, Ordinis Minorum, Theologus et Guardianus Parisiensis, dictus *Doctor Venerandus* teste Waddingo pag. 443. Scripsit de *Infantia S. Edmundi*, Archiepiscopi Cantuariensis, qui An. 1240 obiit: Expositionem in *regulam S. Francisci*, in IV, libros *Sententiarum et Quodlibeta*.

GALFREDI, Abbatis *Fontismensium*, Commentarium in *Proverbia MS.* in Bibliotheca Claracavalliensi, memorat Jacobus le Long Bibliotheca Biblica pag. 739.

GALFREDUS Grandefeldus, patria Anglus, Augustinianus in Coenobio Northamptonensi circa Annum 1340 cuius *Lecturas Theologiae; Sermones, Determinationes et Epistolas* memorat Baleus V, 51. Pitseus p. 444. Elssius encomiastico Augustiniano pag. 226.

GALFREDI de Grimovilla, aliunde mihi non noti, *Summam* in Bibliotheca Sangermannensi Cod. 344 evolvisse se Cangius testatur.

GALFREDUS Grossus, Monachus Tironensis in Gallia, Ordinis Benedictin. circa

An. 1130 scripsit *vitam B. Bernhardi, Abbatis primi Tironensis* in dioecesi Carnotensi Galliae, defuncti An. 1114 ad *Ganfredum*, Episcopum ab An. 1116. Carnotensem, editam cum notis a Johanne Baptista Soucheto, cum Catalogo Abbatum Tironiensium, Parisiis 1649, 4. et in Actis Sanctorum tom. 2. Aprilis 44. pag. 222 cum notis Ilenschenii. Vide Oudinum tom. 2. pag. 1413.

GALFREDUS Hardeby, sive Hardibius, Anglus, Monachus et Provincialis Augustinianus, et Regi Angliae Eduardo III, a Confessionibus, Theologus clarus circa Annum 1360 teste Lelando c. 420 qui ejus librum *de perfectione Evangelicae paupertatis* memorat. Et hunc et alterum *de vita Evangelica* Richardo Armachano oppositum ab eo fuisse, Elssius pag. 227 encomiastico Augustiniani e Pitseo testatur. Caetera scripta ei tributa sunt: *Lecturae in Vetus et Novum Testamentum, Postillae Scripturarum, Ordinariae quaestiones, Quodlibeta Oxomensia, Determinationes, Sermones de tempore et de Sanctis*: et Liber de *rebus gestis Ordinis Augustiniani*. Vide Baleum VI, 6 et Pitseum pag. 494.

GALFREDUS Hemlingtonus, S. Albani in Anglia Monachus Ord. S. Benedicti, circa An. 1150 a Pitseo p. 215, seq. traditur scripsisse *historiam Alexandri Magni libris quinque ad Radulphum Abbatem*: a Baleo X, 50 *de gestis Macedonum* ad eundem Radulphum, quem ipsum auctorem operis habuit Gualtherus, ejusdem Abbatiae Bibliothecarius. De alio hujus nominis Alexandreidos auctore infra, *Philippus GUALTHERUS*.

Joannes GALFREDUS, supra *Galfredus Collectarius*.

Magister GALFREDUS sive Stephanus Landavensis, frater Urbani, Landavensis Ecclesiae circa An. 1119. Episcopi, *de Vita S. Theliavi Episcopi Landavensis*, circa An. 560 in II. Warthoni Anglia sacra t. 2. pag. 662-666.

GALFREDUS Lingius, Anglus, Ord. Minor. auctor. *Chronici* ab orbe condito ad An. 390. Vide Vossium pag. 543.

GALFREDUS de Malaterra, e Norman-

nia , Gallus , Monachus Ord. Bened. scripsit de conquaestu regnum Siciliae, Calabriae et Apuliae , sive de Roberti Guiscardi et fratri ejus Rogerii Bossi , Principum Normannorum rebus utraque Sicilia tempore suo gestis ab An. 1099 libros IV , ad Georgium , Catanae Episcopum , editos primum dicatosque Antonio Augustino ab Hieronymo Surita , Caesaragustae 1578. fol. cum ALEXANDRO Telesino , et in tomo tertio Hispaniae illustratae, Francofurti 1606. fol. inde in Carusii scriptoribus Siculis , Panormi 1723. fol. et in Muratorii scriptoribus Italiae tomo V. addita etiam utrobique alterius scriptoris appendice ab Anno 1027. ad 1262. nec non in tomo quinto Thesauri Antiquitatum Siciliae Burmanniani. Novam emendatiorem editionem ex duobus MStis parabat Antonius de Amico, Messanensis. Duos ex hoc uno Galfredos facit Vossius p. 390 et 770.

GALFREDUS *Marshallus*, Anglus, Monachus Ordinis Benedictini, Glasconiensis, Philosophus, cuius *Repertorium Dialectices* et *Repertorium Geometriae* a Pitseo p. 842. celebratur.

GALFRIDUS , Monachus Finchalensis Ord. Cisterc. scripsit *Vitam S. Godrici*, Eremitae in Anglia An. 1170. extineti, quam ex prolixiore relatione REGINALDI , Monachi Dunelmensis, ait se contraxisse. Exstat in Actis Sanctorum tom. V. Maji 21. pag. 70-83.

GALFREDUS *Monemuthensis* a) Archidiaconus, postea Episcopus *Asaphensis* , b) sive, quod idem est, *Elviensis*, c) circa Annum 1151. cuius exstat *Chronicon* sive *Historia Britonum* ab Ænea et Bruto ad mortem Cavalladri, An. CIIRisti 1489. subiuncta hac peroratione: *Reges autem illorum, qui ab illo tempore in Gualliis successerunt KARADOLO Lancarbanensi* , con-

a) Monemuthensem ab Asaphensi male distinguit Hallyordus de Hist. Lat.

b) Chron. Normann. apud Andream du Chesne pag. 936. Matthaeus Paris. ad Annum 1151. *Eodem anno Gaufridus Arthurus factus est Episcopus Sancti Asaph in Norvalla, qui historiam Britonum de lingua Britannica transtulit in Latinam.*

c) Lelandus de scriptoribus Britannicis c. 161.

temporaneo meo in hac materia scribendos permitto. Reges vero Saxonum GUILLERMO Malmesburiensi et HENRICO Ilontendensi: quos de Regibus Britonum tacere jubeo, cum non habeant illum librum Britannici sermonis, quem GUALTERUS, Oxenfordensis Archidiaconus ex Britannia advexit, quem de historia eorum veraciter editum in honore praedictorum Principum hoc modo in Latinum sermonem transferre curavi. Ex Britannico idiomate Latine translatum lib. XII. ad Robertum, Claudiocestriæ sive Glocestriæ Duxem, editumque in Britannicarum rerum scriptoribus apud Commelin. et Lugd. 1587, fol. una cum *Pontici VIRUNII Tarvisini a) historia Britannica*, ex Galfrido in compendium (omissis fabulosis) contracta et divisa in libellos VI. p. 93. Virunii compendium prodierat Augustae Vindelicorum 1534 et Heidelbergae 1542 et ex Davidis Porelli recensione Lond. 1585

8. Galfridi historia ex IV. Codicibus MStis edita apud Ascensium ab Ivone Cavallato , Parisiis 1519 , 4. in libros IX , dividitur ita , ut liber primus libros Commelinianae editionis quatuor primores complectatur. Itaque de CIIRisti sacris per Lucium in Britanniam illatis editio Parisiensis disserit libro secundo , Commeliniana quinto libro: In Parisiensis libro quarto extant Prophetiae Ambrosii MERLINI , a Galfredo dicatae Alexandro Lincolniensi: quae in Commeliniana occupant librum septimum, ut de Arthuro est liber IX , seqq. de quo Parisiensis lib. VI , sq. Exstat saepissime MS. in Angliae Bibliothecis. b) *Nonnum Galfredum* appellant alii : c) alii *Galfredum Arthurum* , quod Arthuri Regis gesta d) diligentius descripsit : *Cardinalem* e) etiam sunt , qui faciunt , quod tanquam non satis certum omitto. Quae in Chronicō Sigeberti Gemblacensis ad Annum 470 seq. de Rege Arthuro et aliis rebus Britannicis ex

- a) *Diarium Eruditorum Italiae* t. XXIV. p. 255.
- b) *Vide Oudinum* tom. 2 p. 1415.
- c) *Arnoldus Wion* tom. secundo *ligni Vitae* pag. 871.

d) *Fallitur Sandlus* , qui pag. 530. ad Vossium spiculatur *Arthuri* nomen corruptum ex Archidiacono.

e) *Eggs. purpura docta* tom. 2 p. 63.

Galfredo leguntur , scriptore profitente se nec lectori velle subtrahere *historicam narrationem quae nuper de Britannico f) in Latinum translata est*, haec non possunt esse a Sigeberto illo qui An. 4413 diem obiit , nec leguntur in Veteri Codice S. Victoris Parisiensis , ut testatur Antonius Rufus in praef ad editionem Sigeberti primam , Paris. 1513 , 4. apud II. Stephanum avum : sed videntur addita fortasse a Roberto de Monte qui Sigebertum continuavit . Ex Guafridi Asaphensis Episcopi de rebus Britannicis Codice Vaticano 944 narrationem de S. Ursula refert Baronius ad Martyrolog. Rom. 21 Octobr. et tuerit in Annalibus ad Annum 383 n. 3, seq. Hunc scriptorem Cambdenus in Britannia pag. 416 vocat *virum sane antiquitatis bene peritum , sed fide ut videtur , non antiqua , tot Milesias nugas passim ex ingenio suo interserit*. Sinistre etiam de Gaufreduo , ante Cambdenum , et de fide ejus Guilelmus Neuburgensis in prooemio suae Historiae . ubi narrata de Arthuro et Merlini divinatione , commentis et fallaciis adscribit . Similes Joan. Withmastedii et Joannis Twini de Gaufreduo censuras affert Degoreus Whear methodo legendi historias sect. 28 quorum ille *poeticum potius esse scriptorem quam historicum*, hic *Homerum Britannicum et mendaciorum patrem esse iudicat*. Fabulosam ejus historiam vocat etiam Barthius ad Britonem pag. 552. Sed ex ingenio suo interseruisse fabulas negant viri docti , et interpretem potius quam ficto-

f) In praefatione miratum se ait Galfridus , et Beda in Commentariis suis nihil prodidissent de Regibus qui ante incarnationem Christi Britaniam inhabitaverunt . nihil etiam de Arthuro aliisque compluribus : *Talia igitur mihi et de talibus multoties cogitanti obtulit GALTERUS Oxoniensis Archidiacus , vir in Oratoria arte atque in exoticis historiis insigniter eruditus , quandam Britanici sermonis librum velutissimum , qui a Bruto Britonum Rege primo usque ad Cadwalladrum filium Cadwallonis , gesta et annales omnium continue et ex ordine per pulchris orationibus nobis ponebat . Rogatu igitur illius ductus , tametsi intra alienos hortulos phalerata verba non colegerim , agresti stylo propriisque calamis contentus , Codicem illum in Latium sermonem transferre curavi etc.*

rem fabularum habent , quibus vera etiam multa , in recentioribus potissimum temporibus adjuncta pretium adjungunt. Vide Joannem Baleum II , 86. Vossium de historicis Lat. pag. 419 , seq. Pitseum pag. 217 et Joan. Priseum in Historiae Britannicae defensione , Lond. 1573 , 4. Joannem Lelandum in assertione Arturi , Lond. 1544 4. Lambeum tom. 2. Bibl. Vindob. p. 468 seq. et Guil. Nicolsonum in Bibliotheca historica Angliae , Anglice edita pag. 37 edit. in fol. Quod vero Pitseus scribit a Matthaeo Paris Galfredum appellari *interpretem fidum* , sive ut apud Nicolsonum est , *interpretem verum* , apud Matthaeum non reperio. Caetera scripta quae Galfredo tribuuntur , haec sunt :

Versio *Prophetiarum* a) *Ambrosii Merlini* ad Alexandrum Episc. Lindensem sive Lincolnensem.

Vita Merlini Caledonii (non Chalcedonii. ut apud Wionum tom. 2. pag. 874.) Carmine ad Robertum Lincolnensem.

Commentarius in prophetias Merlini utriusque.

Ad Gualterum Oxoniensem Archidiacolum , Epistolae.

De exilio Ecclesiasticorum.

In fragmentum Gildae. b) Incip. Gildas vir grandis auctoritatis in historia.

Diversi generis carmina.

Memoratur etiam *vita Arthuri Regis* , ab Galfredo scripta , sed de Arthuro , dictum ab illo in Chronico , sicut de Merlino quoque. Vide Oudinum tom 2 , pag. 440.

Liber *de corpore et sanguine Domini* habet potius auctorem GUILELMUM Abbatem S. Theodori ad Remos.

GALFREDUS de Monte Abbas S. Honorati , cuius Tractatum *de potestate et auctoritate Concilii Basileensis* An. 1431. habiti memorat Sanderus III. Bibliothec. MSS. Belgii pag. 39. qui incipit: *Quia video non nullos. Et Dialogum nescio an eodem auctore , Hierarchiae subcoelestis inter Orthodoxum , Catholicum et Catechumenum.* Incipit : *Instantia mea quotidiana.*

* Galfredi huius tractatus super materia

a) Eadem haec quae in historia lib. IV. (VII.)

b) *Breviarium Gildae* Wionus appellat.

S. Concilii factus in Basilea an. 1436. Fabricio ex uno Sandero, notus, et eius opinione, quantum coniicio, adhuc ineditus, prodiit excusus absque loco et anno in 8. teste Lambekero Catal. Biblioth. civ. Vindobon. pag. 459.

Mauritius GALFREDUS, supra, *Dominicanus*.

GALFREDUS de Oratorio, supra, *Archiepiscopus Burdegalensis*.

GALFREDUS de Romevallis, Anglus, Ordinis Cisterciensis, cuius *Homilias* typis mandatas a Rainero Wolfio refert Pitseus pag. 842.

GALFREDUS natione Brito, ex Decano Genomanensi *Rothomagensis* ab An. 1411. ad 1428. Archiepiscopus, sapientia et litterarum scientia, eloquentia et eruditio celebatus. Vide Ordericum Vitalem, cui *Goiffredus* vocatur pag. 840. 846. 849. et 866. seq. et Ilommeyi supplementum Patrum pag. 503.

GAUFRIDUS, Diaconus *Toletanus* (Jofre de Loaysa) seculo XIII. labente scripsit supplementum sive Continuationem Historiae Hispanicae *ROBERTI Toletani*, Hispanice quidem, non Latine: sed quem Latine ipso rogante vertit *ARNALDUS de Cremona* Canonicus Toletanus. Vide Nicolaum Antonium tom. 2. Bibl. vet. Hisp. pag. 64. Opus adhuc delitescens MS. in Bibliothecis Galliae et Hispaniae, cuius Caput CCXXI. laudatur ab Arnoldo Olhenarto in Notitia Vasconiae cap. 17. pag. 378. seq.

GALFREDUS de Tranio, sive *Tranensis*, Subdiaconus Ecclesiae Romanae et Capellanus Pontificis, qui praeter Quaestiones varias scripsit libros quinque *super titulis Decretalium*. Vide Trithemium cap. 491. sive ut *Henricus Gandavensis* cap. 53. composuit *summam de omnibus que continentur in codice novi Juris (Pontificii) secundum ordinem Rubricarum*.

GAUFREDUS oparcha *Villae Harduini*, a hoc loco a me pratereundus, quia Gallice non Latine, quanquam bona fide scripsit *Historiam captae* a Francis Venetisque An.

a) Meminit Albericus ad Annum 1202. p. 423. et An. 1205. pag. 450. Chronicai.

1204. *CPolcos*, libris IX. de quo opere dixi tom. VI. Bibl. Gr. lib. c. 5. §. 31. neque aliud habeo in praesenti quod addam, nisi praclarum hoc opus, rarissimeque antea, obvium ex Cangii recensione esse recusum superiore anno 1733. Venetiis in nova scriptorum Histor. Byzantinae editione. Omitto propter eandem rationem *GALFREDUM*, qui circa An. 879. scripsisse traditur historiam veteris Liguriae, de qua vide sis Jacobi Longi Biblioth. Historicam Galliae n. 45236.

GALFRIDUS sive *GUALTERUS de Vino Salvo* b) (Vinc sauf) stirpe Normannus, gente Anglus (unde *Anglici cognomen*) clarus circa initia seculi XIII. et superstes adhuc post An. 1245. Scripsit, cum Romae versaretur, ad Innocentium III. *Pottriam novam* c) sive carmen hexametrum de arte dictandi, versificandi et transferendi, incipit: *Papa stupor mundi*. Nam quod initium ponunt Carminis de arte dicendi, Baileus III. 38. et Pitseus pag. 262. *Neustria sub clydeo Regis defensa Richardi*, est versus poëtriae 366. Et quod laudant *Carmen ad Guilelmum Cancellarium*, Incip. *Quod Papae scripsi munus speciale*: est in Poëtria v. 2093. (2120. seq.) *Monodia in obitum Regis* (Richardi) v. 366. seq. *Ad Caesarem Henricum pro liberando Rege* v. 2073. seq. (2099. seq.) Quod iidem dicunt carmine et prosa scriptum de arte dicendi a Galfrido, videntur usi Codice, cui adjuncta expositio, vel liber ejusdem argumenti, qui incipit: *Tria sunt circa quae*. Poëtriam carmine hexametro versuum 2114. ex quatuor MSS. edidit Polycarpus Leyserus in historia poëtarum medii aevi pag. 825. seq. Perpetram de *Nine salvo* apud Johannem Brontonum pag. 1280. ubi versus ex libro ejus de *eloquentia*, quibus obitum Richardi Regis deplorat, qui leguntur in Poëtria v. 566. seq. Obiit Richardus ille Anno 1200. Aliis corruptius Gaufridus iste appellatur *Mestisauf*.

b) Selden. Praefat. ad X. scriptores pag. XXXIX. et tom. 2 Opp. p. 1166. Polycarpus Leyserus in hist. poëtarum medii aevi pag. 825. seq. Perpetram de *Nine salvo* apud Johannem Brontonum pag. 1280. ubi versus ex libro ejus de *eloquentia*, quibus obitum Richardi Regis deplorat, qui leguntur in Poëtria v. 566. seq. Obiit Richardus ille Anno 1200. Aliis corruptius Gaufridus iste appellatur *Mestisauf*.

c) Velut artem tercii genus carminis pangendi, quam rhythmicie barbarique quod haec tensis invaliderat. Ita Seldenus.

blicarum, in qua editione sunt versus 2138. Specimen operis produxerat Seldenus praef. ad X. scriptores pag. XXXIX. seq. Nam editionem Viennae Austriae apud Wolfgangum Zazium, quam memorat Pitseus, nec ipse nec Leyserus viderant.

De statu curiae Romanae carmen versuum 1026. interlocutoribus Ganfrido et Aprile, editum a Mabillonio tom. 4. Analect. pag. 535. (edit. novae pag. 369-376.) qui illis temporibus tam felicis ac facilis venae poetam extitisse miratur. Ante Mabillonum, quod illum fugit, hoc Carmen ediderat Matthias Flacius inter varia doctorum piorumque virorum de corrupto Ecclesiae statu poëmata Basil. 1557. 8. pag. 418-454. Varias Lectiones utriusque editionis annotavit laudatus Leyserus pag. 979. 985. Auctior est Mabilloniana editio exordio versuum 48. Incip. *Pastor Apostolicus de cardine solis ad undas.* Flacianae initium a versu: *Nuper Apostolica Guafridus sede relicta.*

De Ecclesiae calamitatibus, cuius scripti ipse facit mentionem v. 5.

Ille mihi dixit: tu qui nuper cecinisti
Ecclesiae lacrymas, scribe, resume stylum.

Tractatus prosa scriptus *de plantatione arborum et conservatione fructuum, ubi de modo inserendi arbores aromaticas, fructus conservandi, vites et vina cognoscendi, vina inversa seu deteriora reformandi* MS. Cantabrigiae, notante Caveo. Ab hoc scripto cognomen ei de *Vino salvo tributum*, verisimilis conjectura est Oudini t. 2, p. 1677.

Historia seu itinerarium Richardi Anglorum Regis in terram sanctam, ab An. 1177 ad 1190. sine auctoris nomine et mutila in Bongarsii gestis DEI per Francos tom. 4, pag. 1130. sed integra et Gaufrido auctori restituta in Thomae Galci scriptoribus Histor. Angl. tom. 2, pag. 247.

Carmen duplex, hexametrum alterum, alterum elegiacum in ejusdem *Richardi*, gloriiosi Regis laudem. ibid. pag. 430.

A Pitseo memorantur praeterea nescio quod *Enchiridion* quod cum *Medulla Grammaticae* MS. in Angliae Bibliothecis: tum *liber de rebus Ethicis*, cuius etiam mentionem facit Baleus: nec non *de promotioni-*

bus et persecutionibus Galfridi Eboracensis Archiepiscopi. Sed poëma super Maccabaeos quod sub Galfridi nomine in Bodlejana existat, Oudinus pag. 1679. notavit esse Petri de Riga: sicut poëma *de gestis Alexandri* M. non Galfridum auctorem habet sed GUALTHERUM, de quo infra.

GALFREDUS Coenobita. Monasterii S. Martialis Lemovicensis et Prior ab Anno 1167. *Vosieus* (Vigeois) in Dioecesi Lemovicensi, scriptor insignis Chronicorum Roberto Pio sive An. Chr. 886. ad 1184. ad sacrum S. Martialis Conventum et universum Clerum Lemovicini climatis. Edidit Labbeus tom. 2. Bibliothecae novae MSS. pag. 279-342.

GALFRIDUS *Watertonus*, Buriensis in Anglia Monachus Ord. Bened. circa A. 1350. Ej. *Homiliae et in Salutationem Angelicam* laudat Lelandus c. 330. Praeterea *Moralitates Psalterii* memorantur a Baleo V. 93. necnon *Collationes Monasteriales et Mariale*. Eadem ex Baleo Pitseus pag. 474.

Joannes de GALLANDIA, infra GARLANDIA.

GALLUS Antipater, qui circa An. 300. Imperatorum quorundam Vitas scripsérat, ancilla, a) *honorum et historicorum dehonestamentum* dicitur a Trebellio Pollione in Claudio secundo c. v.

GALLUS Hibernus, Confessor, S. Columbani Discipulus, Abbas apud Arbonam in Germania, defunctus A. C. 640. aetat. 93. b) cuius memoria recolitur in Martyrologio XVI. Octobris. Ejus vita libris duabus a WALAFRIDO Strabo scripta existat apud Surium 46. Octobr. et in Thomae Messinghami florilegio sanctorum Hiberniac pag. 255. et pag. 294. Memoria ex Notkero

a) *Ancilla*, ancillariolus pro assentatore, unde *ancillarii*. Vide Casauboni et Salmasii notas. Sunt qui legunt, *Gallus Annus*, pater *ancillariorum*. Sed Trebellius, ut Cellario probe observatum, imitatus est locum Salustii, cui Fusidius dicitur *ancilla turpis*, *honorum omnium debonestamentum* lib. 1. hist. cap. 9. ita enim recte pro *bonorum legendum esse vidit Riviis*, quod securi novissime Clarissimi Viri, Wassius pag. 12. et Gotlieb Cortius p. 942.

b) Caveus ex Balei XIV. 14. et Jacob. Waraeus de scriptoribus Hiberniae p. 20.

ad 46. Octobr. et de translatione ejus 46. Novembr. atque RATPERTI c) versus de festivitate S. Galli. Et pag. 413. *Sermo* ab eo dictus in templo S. Stephani in consecratione Joannis Episcopi Constantiensis An. 614. Hunc primus ediderat Canisius T. V. antiquar. Lect. parte 2. pag. 986. (edit. novae Basnagiana tom. 4. pag. 784.) deinde recusum in supplemento Bibl. Patrum Paris. tom. 4, pag. 678. et in Lugdunensi Bibl. tom. XI. pag. 4046. et separatum cum Casp. Barthii notis Francof 1623. 8. *Ecclesiae vero gubernandae formam et monita salutaria ad Wulmarum Presbyterum*, quae memorat Baleus, intercidisse vel certe edita non esse existimo, certe inter Galli opuscula a Barthio edita, quod vir praeclarus conjiciebat, non exstant, nihil enim Galli praeter sermonem, jam memoratum Barthius edidit. *Epistolam brevem ad Desiderium* ab An. 1635. Cadureensem Episcopum, quem *Dominum semper suum et Apostolicum Patrem* Gallus peccator appellat, vulgavit Jacobus Usserius in Epistolis Ilibernicis pag. 23. In ea mentio de clade Massiliensi. Iujus S. GALLI celebre monasterium in Suevia Ord. Bened. de quo Goldastus in Alemannicis. Vide supra tom. 4, pag. 7 atque epigrammata et hymni sacri illustrum Virorum illius Monasterii in tom. V. parte 2. Antiquar. Lect. Henr. Canisii, (edit. novae tom. parte 3. p. 485. seq.) *Chronicon brevissimum monasterii S. Galli* ab An. Chr. 691. ad 814. apud Baluzium tom. 4. Misc. pag. 494. 495. Denique *Jodoci Mezleri*, Coenobitae San-Gallensis de Viris illustribus Monasterii S. Galli libri duo An. 1606. in scripti et editi Bernardi Pezii tom. 4. *Anecdotorum* parte 3. p. 535

GALLUS junior, natione Germanus, Abbas Ord. Cisterc. Coenobii Aulae Regiae prope Pragam in Bohemia, Regum Mausoleis celebris, circa An. 1370. scriptis *Resolutiones dubiorum et difficultatum quae a statu religioso quempiam avocare possent.* Praeterea *Malogranatum* sive *Dialogum* inter Patrem et Filium, tribus libris: de statu triplici incipientium, proficientium et per-

c) Confer Biblioth. Patrum Lugd. tom. XXVII p. 510. seq.

fectorum. Prodiit Colon. 1476. fol. et 1481. sine loco 4. et 1487. fol. Laudat Trithemius cap. 652. *sermonesque ejusdem Galli ad fratres* memorat. Malogranatum etiam in Belgicam linguam versum narrat Vischius Bibl. Cisterc. p. 118. qui argumenta librorum ejus refert his verbis, Agit autem primus liber, de statu incipientium, sub tribus distinctionibus, 1. est. de conversione hominis ad Deum, 2. de contritione et confessione; 3. de satisfactione.

Liber 2. agit de statu Proficientium, tribus etiam distinctionibus, quarum prima agitur, de vitiorum detestatioue, 2. de virtutum operatione, 3. de Tentationum perpessione.

Liber 3. agit de Statu perfectorum, sub tribus distinctionibus; Prima est de cordis munditia, 2. de Dei et proximi charitate, 3. de Creatoris omnium contemplatione.

* Huius, ut arbitror, Galli nomine Magistri Galli praenotati, sermones quidam de tempore servat MS. Codex meus membranaceus eodem illo, quo Gallus vixit tempore scriptus. sunt vero sermones XIX.

Jodocus GALLUS Rubeaquensis, Theologus et Antistes Spirensis, cuius opusculum *Nosce te ipsum* lucem vidit Heidelbergae 1480. ipse diem obiit An. 1516. Vide Cornelii Beughemii incunabula typographiae pag. 64.

GALLUS Aruernorum sive Claremontensis Episcopus, si Surium et Vossium sequimur S. Boniti, laudatiss. Aruernorum seculi octavi initio Episcopi vitam scriptis: Sed coaevus anonymous scriptor Vitae S. Boniti in Actis Sanctor. tom. 4. Januar. 15. pag. 4070. in prologo tantum testatus est *vitam Elidi* (sive Illidi, vulgo S. Allyre, cuius memoria V. Junii colitur) et *Galli*, Episcoporum Arvernae, *luculento stylo prolatam* extare, vitam autem Boniti a Gallo scriptam non memorat. Galli hujus primi a) istius nominis Episcopi Claromontani ex Gregorii Tur. Vitis Patrum cap. 6. Vita obvia cum notis, in Actis Sanctor. 1. Julii pag. 405.

a) Vide Sammarthan. tom. 2 Galliae Christ. p. 524. seq. et de Gallo II. Aruernorum Episcopo circa A. 649. p. 526.

GALO sive GALLO, GUALO, UVALO Carnotensis: discipulus Ivonis: ex *Bellovacensi* Episcopo denique, commandante Epistol. 144 Ivone Episcopus *Parisiensis* A. 1405. atque *Cardinalis* et Legatus Paschalisi II. ad Boleslaum Ducem Poloniae, defunctus An. 114. Ejus *Decretum* quo Monialibus propter libidinum intemperantiam ab Ecclesia S. Eligii Paris. expulsis *Monachos Fossatenses XII.* cum Priore instituit, exstat apud Sammarthanos tom. 1. Galliae Christianae p. 423. seq.